

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

December, 2014

00257

**CYP-V : Module-9 : Policy Planning and
 Implementation
 Module-10 : Conflict Resolution
 Strategies and Skills**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any **five** questions, selecting at least two questions from each of sections A and B. The fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.*

SECTION A

1. Examine the responsibilities of different stakeholders in the policy cycle from planning to impact. 20

2. Describe how welfare policies impact young women and men. Justify your answer with relevant examples. 20

3. Analyse the relevance of the debate 'Welfare Dependency versus Self Reliance', with appropriate examples. 20
4. What are the important features of a Youth Policy ? Discuss the possible performance indicators to show whether the policy is successful, through an example. 20

SECTION B

5. What are the different conflict management styles ? Explain each one indicating its significance, from the standpoint of a youth worker. 20
 6. Analyse the different stages in conflict process model for addressing youth-related aspects. 20
 7. Describe the factors that contribute to successful negotiations. Justify your answer using an experience from your daily life. 20
 8. Highlight the importance of Students' Council and Campus Government. 20
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

सी.वाई.पी.- V : माँड्यूल-9 : नीति नियोजन और कार्यान्वयन
माँड्यूल-10 : द्वंद्व समाधान कार्यनीतियाँ एवं
कौशल

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए । पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग क

1. नीति चक्र के नियोजन से प्रभाव तक के भाग में विभिन्न सहभागी संस्थानों (stakeholders) की जिम्मेदारियों की जाँच कीजिए । 20
2. कल्याण नीतियों का युवा महिलाओं एवं पुरुषों पर कैसे प्रभाव पड़ता है ? वर्णन कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि प्रासंगिक उदाहरणों से कीजिए । 20

3. 'कल्याण पराश्रितता बनाम आत्मनिर्भरता' परिचर्चा की प्रासंगिकता का विश्लेषण उपयुक्त उदाहरणों सहित कीजिए । 20
4. युवा नीति की महत्त्वपूर्ण विशेषताएँ क्या हैं ? संबद्ध नीति सफल है या नहीं यह दर्शाने के लिए, संभावित निष्पादन सूचकों की चर्चा, उदाहरण के ज़रिए कीजिए । 20

भाग ख

5. विभिन्न द्वंद्व प्रबंधन शैलियाँ क्या हैं ? प्रत्येक शैली के महत्त्व की व्याख्या, इसके महत्त्व को दर्शाते हुए, युवा कार्यकर्ता के नज़रिए से कीजिए । 20
6. युवा-संबद्ध पहलुओं पर ध्यान केंद्रित करने के लिए द्वंद्व प्रक्रम के विभिन्न चरणों का विश्लेषण कीजिए । 20
7. समझौते की सफल बातचीत (negotiations) करने में, योगदान देने वाले कारकों का वर्णन कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि अपने दैनिक जीवन के अनुभव का प्रयोग करते हुए कीजिए । 20
8. विद्यार्थी परिषद एवं कैम्पस गवर्नमेंट के महत्त्व पर प्रकाश डालिए । 20